
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 247 DEL 07/02/2023

Oggetto: CUP F57H20004050001 – RIQUALIFICAZIONE RANZONI
–  OPERA  FINANZIATA  CON  FONDI  DELL’UNIONE
EUROPEA  –  Next  Generation  EU  –  PNRR  MISSIONE  5
COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUB-INVESTIMENTO 2.1
"RIGENERAZIONE  URBANA"  –  CONCLUSIONE  POSITIVA
CONFERENZA DI SERVIZI PER APPROVAZIONE PROGETTO
DEFINITIVO.

IL DIRIGENTE

VISTA la Proposta di Determinazione 27 del 07/02/2023, predisposta e trasmessa
al sottoscritto dal Responsabile del Procedimento, ALESSIA TORELLI, attraverso il
sistema informatico di gestione degli atti amministrativi in uso nell’ente;

RITENUTO  che  non  sussistono  motivi  per  discostarsi  dalle  risultanze
dell’istruttoria  condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la
regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

DATO ATTO che il/la sottoscritto/a non si trova rispetto al ruolo ricoperto nel
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001,
art.  7  D.P.R.  62/2013,  art.  42 D.  Lgs.  50/2016  e,  infine  art.  8  del  Codice  di
comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di essere a conoscenza
delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di  dichiarazione  mendace  o
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R.
445/2000;

DETERMINA

DI  APPROVARE  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal
Responsabile del Procedimento, ALESSIA TORELLI, nel testo di seguito riportato,
facendola propria a tutti gli effetti;

DI  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  esecutivo  dalla  data  di
apposizione  del  visto  da  parte  del  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  ai  sensi
dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



ATTESTA

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo
pretorio  on  line  per  15  giorni  consecutivi  e,  se  del  caso,  il  relativo  esborso
economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione trasparente” secondo le
indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 33/2013.

IL DIRIGENTE
f.to COMOLA NOEMI

AVVERTE che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale
avanti  il  T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60 (sessanta)
giorni  o  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  entro  il  termine  di  120
(centoventi)  giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del
provvedimento stesso.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto  che la  sottoscritta  non si  trova rispetto al  ruolo  ricoperto nel  suindicato
procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche
solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire  dell’amministrazione,  ai  sensi
dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs.
50/2016 e,  infine art.  8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di
Verbania  e  di  essere  a  conoscenza  delle  sanzioni  penali  in  cui  incorre  nel  caso  di
dichiarazione mendace o contenente dati  non più rispondenti  a verità,  come previsto
dall’art. 76 del D.P.R.  445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del  settore competente,  la seguente Proposta  di  Determinazione n.27  del
07/02/2023, avente per oggetto: CUP F57H20004050001 – RIQUALIFICAZIONE RANZONI
– OPERA FINANZIATA CON FONDI DELL’UNIONE EUROPEA – Next Generation EU – PNRR
MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUB-INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE
URBANA"  –  CONCLUSIONE POSITIVA CONFERENZA DI  SERVIZI  PER  APPROVAZIONE
PROGETTO DEFINITIVO..

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato 
espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la vigente 
normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
TORELLI ALESSIA

IL DIRIGENTE

Visto il Decreto del Sindaco del Comune di Verbania, prot. n. 35845 del 12/07/2021, di
assegnazione  alla  sottoscritta  dell'incarico  dirigenziale  del  3°  Dipartimento-Servizi
Tecnici;

Richiamato l'atto di indizione della Conferenza di Servizi decisoria, art. 14, c. 2 della
Legge 241/90 e ss.mm.ii  ed artt. 27, e 31, c. 4. lett. h), del D.Lgs. 50/2016 (inviato ai
soggetti interessati con PEC ns. prot. n. 0067308 del 05/12/2022), da effettuarsi in forma
semplificata ed in modalità asincrona, art. 14, e segg. della Legge 241/90 e ss.mm.ii, per
l’acquisizione dei Pareri, o atti di assenso comunque denominati, ai fini della successiva
approvazione del progetto definitivo, dell’opera di “RIQUALIFICAZIONE PIAZZA RANZONI
– CUP F57H20004050001” in Verbania, finanziata CON FONDI DELL’UNIONE EUROPEA –

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Next  Generation  EU –  PNRR MISSIONE  5  COMPONENTE  2  INVESTIMENTO/SUB-
INVESTIMENTO 2.1 "RIGENERAZIONE  URBANA", con invito a parteciparvi i/le seguenti
Enti/Amministrazioni/Uffici coinvolti/e:
- Comune di Verbania - Sportello Unico Edilizia Privata - per il parere della Commissione
locale per il paesaggio (CLP), ai sensi della L. R. 32/2008, con procedura e documentazione
semplificata caricata sullo Sportello Unico Digitale Edilizia del Comune di Verbania;
- Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo, Soprintendenza Belle Arti e
Paesaggio, per le Provincie di Biella, Novara, V.C.O. e Vercelli, per l’emissione del parere
obbligatorio e vincolante in ordine al vincolo paesaggistico (tutela ai sensi della Parte
III del d.lgs 42/2004 e s.m.i. - tutela paesaggistica), ex D.lgs n. 42/04 e ss.mm.ii., in
subdelega, di competenza comunale, ai sensi L.R. 32/08, con procedura e documentazione
semplificata e l’autorizzazione per interventi su beni culturali (tutela ai sensi della Parte
II del D.Lgs. 42/2004 s.m.i. - tutela architettonica e archeologica);
- Comune  di  Verbania  -  Ufficio  Urbanistica  -  per  l’accertamento  della  conformità
urbanistica dell’opera pubblica al PRG vigente;
- Comune di Verbania - Ufficio Demanio patrimonio - per il nulla osta all’esecuzione
degli interventi sulle aree del demanio idrico lacuale;
- Comune di Verbania  Ufficio Viabilità / Polizia Municipale - per il rilascio del parere
relativo alla modifica della sezione della sede stradale e per la conformità al codice della
strada;
- Comune di Verbania - Ufficio Manutenzioni - per il rilascio del parere relativo ai nuovi
impianti di pubblica illuminazione, rete di scarico acque bianche e per ogni altro aspetto
di competenza;
- Comune di Verbania - Ufficio Verde - per il rilascio del parere relativo alle nuove aree a
verde con relativi impianti di irrigazione;

Considerato che il termine perentorio di 60 gg., ai sensi dell'art. 14 bis, c. 2, lett. c), della
Legge 241/90 in combinato disposto con l’art. 13 della Legge 120/2020, entro il quale le
Amministrazioni/Uffici/Enti coinvolti dovevano rendere le proprie determinazioni relative
all'oggetto della predetta Conferenza, in ordine a quanto esplicitato nel suddetto atto di
indizione, era il 03/02/2023;

Rilevato che, entro il termine fissato dalla Conferenza dei servizi sopra citato, sono stati
acquisiti  gli  allegati  pareri  o  atti  di  assenso  comunque  denominati  dagli
Enti/Amministrazioni/Uffici coinvolti/e:
- Comune  di  Verbania  –  Sportello  Unico  Edilizia  Privata  –  parere  favorevole  con
condizioni e prescrizioni della Commissione locale per il paesaggio (CLP), ai sensi della
L. R. 32/2008 – seduta n. 22 del 06/12/2022 – pratica  n.  2022/310  –  parere  prot.  n.
2022/67177;
- Ministero per i Beni e le Attività Culturali e del Turismo, Soprintendenza Belle Arti e

Paesaggio, per le Provincie di Biella, Novara, V.C.O. e Vercelli – autorizzazione/parere
vincolante  prot.  MIC/MIC_SABAP-NO n.  1271-P  del  01/02/2023:  autorizzazione  con
prescrizioni vincolanti ai sensi degli art. 21-22 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i. (tutela ai
sensi della Parte II del D.Lgs. 42/2004 – tutela architettonica), parere favorevole con
condizione ai sensi degli art. 21-22 del D.lgs. 42/2004 e s.m.i. (tutela ai sensi della
Parte II del D.Lgs. 42/2004 – tutela archeologica) e parere favorevole con prescrizioni ai
sensi dell’art. 146 del D.lgs.42/2004 e s.m.i. (tutela ai sensi della Parte III del d.lgs
42/2004 e s.m.i. - tutela paesaggistica);

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



- Comune  di  Verbania  – Ufficio  Demanio  patrimonio  – nulla  osta  all’esecuzione
dell’intervento sulle aree del demanio idrico lacuale prot. n. 69916 del 19/12/2022;
- Comune di Verbania – Ufficio Viabilità / Polizia Municipale – parere favorevole con
condizioni e prescrizioni prot. n. 0071065 del 26/12/2022;

Preso atto che entro il termine fissato dalla Conferenza dei servizi sopra citato, non sono
pervenuti tutti i pareri o atti di assenso comunque denominati richiesti;

Dato atto che:
- ai sensi del comma 4 dell’art. 14-bis  della Legge 241/90, la mancata espressione del
parere o atto di assenso comunque denominato, equivale ad assenso senza condizioni;
- nella predisposizione del progetto esecutivo dell'opera in oggetto verranno recepite le
prescrizioni  e  condizioni  stabilite  negli  allegati  pareri  o  atti  di  assenso  comunque
denominati pervenuti che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto;

Tenuto conto delle motivazioni sopra richiamate.

Dato atto che il responsabile del presente procedimento è l’ing. Alessia Torelli la quale ha
dichiarato di non trovarsi in alcuna delle situazioni di conflitto di interessi, anche solo
potenziale, tali da ledere l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6
bis lL. 241/1990, art. 53 d.lgs. 165/2001, art. 7 d.p.r. 62/2013, art. 42 d.lgs. 50/2016 e,
infine art. 5 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace
o contenente  dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n.
445/2000.

Dato atto:

• che il Bilancio di Previsione 2023-2025 è stato approvato con delibera di Consiglio
Comunale n. 85 del 29/12/2022, immediatamente esecutiva;

• che il responsabile del presente procedimento è TORELLI ALESSIA;
• che il responsabile della pubblicazione dei dati ai sensi della legge 190/2012 è

GAGLIARDI SABRINA.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n. 165/2001, nei quali vengono specificate le
competenze dei dirigenti in ordine alla liquidazione ed ordinazione delle spese.

Adotta la seguente,

DETERMINA

DETERMINAZIONE DI CONCLUSIONE POSITIVA

della Conferenza di Servizi decisoria, ex art 14, c. 2, della Legge 241/90 e ss.mm.ii., che è
stata  indetta  e  svolta  come  indicato  in  premessa,  con  l'acquisizione  delle
autorizzazioni/pareri, allegate/i al presente atto, quali parti integranti e sostanziali, la

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



quale sostituisce altresì ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, comunque denominati, di
competenza  degli  Enti/Amministrazioni/Uffici  interessati/e,  finalizzata  all'approvazione
del  progetto  definitivo  dell’opera  “RIQUALIFICAZIONE  PIAZZA  RANZINI  –  CUP
F57H20004050001, in Verbania, FINANZIATA CON FONDI DELL’UNIONE EUROPEA – Next
Generation EU – PNRR MISSIONE 5 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO/SUB-INVESTIMENTO
2.1 "RIGENERAZIONE URBANA".

Si rileva che i termini di efficacia di tutti i pareri, o atti comunque denominati, acquisiti
ed  allegati  al  presente  atto,  decorrono  dalla  data  di  comunicazione  della  presente
determinazione, così come disposto dall'art. 14-quater, c. 4 della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

Ai fini di cui sopra si dispone che copia della presente Determinazione sia trasmessa in
forma  telematica  alle  Amministrazioni/Uffici/Enti  interessati  dal  procedimento  di
Conferenza in questione.

Copia del presente atto sarà pubblicato, sulla home page del sito internet del Comune di
Verbania ed all'Albo pretorio comunale, al fine di renderlo pubblico ai soggetti portatori
di interessi pubblici e privati, individuali, collettivi o diffusi, ai sensi e per gli effetti
della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

La presente determinazione è rilevante ai fini della Trasparenza.

Avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale Amministrativo regionale,
entro 60 dalla notifica del presente atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato,
entro 120 gg.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI
SETTORE OPERE PUBBLICHE
UFFICIO LAVORI PUBBLICI

Proposta n° 27 del 07/02/2023
Determinazione n° 247 del 07/02/2023

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Ufficio: LAVORI PUBBLICI, ha espresso, sul 
presente atto, parere FAVOREVOLE in data 07/02/2023

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 3° DIPARTIMENTO SERVIZI TECNICI, ha 
espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 07/02/2023

RIEPILOGO CONTABILE

Capitolo Importo (€) Impegno
 

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 7

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


